

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 01 năm 2019

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2018-2019 như sau:

### 1. Kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2018-2019

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2018-2019 (từ 01/10/2018 đến 31/12/2018)	Quý I NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 31/12/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.545.436.900.786	7.886.579.782.234	(341.142.881.448)	-4,3%
2	Giá vốn hàng bán	6.938.343.920.747	6.705.382.663.842	232.961.256.905	3,5%
3	Lợi nhuận gộp	607.092.980.039	1.181.197.118.392	(574.104.138.353)	-48,6%
4	Doanh thu tài chính	23.936.253.929	13.399.603.773	10.536.650.156	78,6%
5	Chi phí tài chính	198.227.899.631	186.184.406.034	12.043.493.597	6,5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>187.040.186.546</i>	<i>171.086.603.940</i>	<i>15.953.582.606</i>	<i>9,3%</i>
6	Chi phí bán hàng	435.815.513.154	420.706.240.626	15.109.272.528	3,6%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	113.068.983.712	209.855.977.568	(96.786.993.856)	-46,1%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(116.083.162.529)	377.850.097.937	(493.933.260.466)	-130,7%
9	Thu nhập khác	217.750.750.475	25.068.260.251	192.682.490.224	768,6%
10	Chi phí khác	222.832.318	1.172.360.893	(949.528.575)	-81,0%
11	Lợi nhuận khác	217.527.918.157	23.895.899.358	193.632.018.799	810,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	101.444.755.628	401.745.997.295	(300.301.241.667)	-74,7%
13	Thuế TNDN hiện hành	33.649.851.749	68.353.866.017	(34.704.014.268)	-50,8%
14	Thuế TNDN hoãn lại	7.142.482.504	-	7.142.482.504	-
15	Lợi nhuận sau thuế	60.652.421.375	333.392.131.278	(272.739.709.903)	-81,8%



## 2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2018-2019

Trong Quý I NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 60,7 tỷ đồng, giảm 272,7 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 341,1 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 233,0 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 574,1 tỷ đồng (từ 1.181,2 tỷ đồng xuống 607,1 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 12,0 tỷ đồng (từ 186,2 tỷ đồng lên 198,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 16,0 tỷ đồng (từ 171,0 tỷ đồng lên 187,0 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 15,1 tỷ đồng (từ 420,7 tỷ đồng lên 435,8 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 96,8 tỷ đồng (từ 209,8 tỷ đồng xuống 113,0 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



**TRẦN QUỐC TRÍ**

*Nơi nhận:*

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán  
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư